

Số: /KH-LVHDL

Hà Nội, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH CHI TIẾT

Tổ chức Hội nghị tuyên dương già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín có nhiều đóng góp trong công tác bảo tồn, gìn giữ phát huy các giá trị văn hóa truyền thống dân tộc tại địa phương trong khuôn khổ các hoạt động “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” năm 2024 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam

Triển khai Kế hoạch số 1079/KH-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ngày 18/3/2024 về việc tổ chức “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” năm 2024 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam; Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Hội nghị tuyên dương già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín có nhiều thành tích đóng góp trong hoạt động bảo tồn, gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa truyền thống dân tộc tại địa phương với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với vị trí, vai trò, trách nhiệm của các già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín trong việc bảo tồn, gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa truyền thống dân tộc. Đánh giá, làm rõ kết quả đạt được, những thuận lợi, khó khăn, xác định vai trò, ý nghĩa và tầm ảnh hưởng của các già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín đối với cộng đồng, xã hội; kiến nghị đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc nâng cao trách nhiệm cũng như lan tỏa giá trị trong việc bảo tồn, gìn giữ phát huy giá trị văn hóa truyền thống trong cộng đồng.

- Đề xuất, kiến nghị hoàn thiện thể chế, chính sách và các giải pháp đẩy mạnh việc huy động và nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn lực cho bảo tồn, phát triển văn hóa dân tộc đáp ứng yêu cầu xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, phát huy giá trị văn hóa và con người Việt Nam.

- Khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động bảo tồn, gìn giữ và phát huy giá trị văn hóa truyền thống dân tộc.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, thiết thực, tiết kiệm đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan theo đúng Kế hoạch đề ra.

- Việc lựa chọn những nhân tố điển hình để biểu dương khen thưởng cần đảm bảo chính xác, đúng đối tượng.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền quảng bá về các hoạt động trong khuôn khổ “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam”. Đồng thời kết hợp quảng bá, tuyên truyền giới thiệu về Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

II. NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Cơ quan, đơn vị tổ chức

- Cơ quan chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị chủ trì tổ chức: Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

2. Chủ trì Hội nghị

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Lãnh đạo Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

3. Nội dung Chương trình Hội nghị

3.1. Hội nghị tuyên dương

- *Tên hoạt động:* Hội nghị Tuyên dương già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín có nhiều thành tích đóng góp trong hoạt động bảo tồn, gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa truyền thống dân tộc tại địa phương.

- *Thời gian, địa điểm:*

+ Thời gian: 14h00 ngày 18/4/2024 (thứ Năm)

+ Địa điểm: Nhà Chiếu phim

- *Thành phần tham dự:*

a) Chủ trì: Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

b) Đơn vị tổ chức: Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam

c) Đại biểu tham dự: Số lượng đại biểu dự kiến khoảng 250 đại biểu.

+ Đại diện Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Ban Tuyên giáo Trung ương; Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội; Ủy ban Dân tộc; Bộ Nội vụ; Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

+ Đại diện Lãnh đạo các cục, vụ thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

+ Đại diện Lãnh đạo Viện Văn hóa Nghệ thuật quốc gia Việt Nam;

+ Đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

+ Đại biểu là già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín có nhiều thành tích đóng góp trong hoạt động bảo tồn, gìn giữ các giá trị văn hóa truyền thống dân tộc tại địa phương;

+ Nghệ nhân, đồng bào đại diện nhóm dân tộc đang hoạt động hàng ngày tại Làng;

+ Đại diện Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam;

+ Cơ quan báo chí truyền hình trung ương, Hà Nội và địa phương.

- *Nội dung:*

+ Báo cáo kết quả, trao đổi, chia sẻ những kinh nghiệm hay, những giải pháp tốt; thuận lợi, khó khăn và đề xuất kiến nghị trong thực hiện công tác bảo tồn, gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tại địa phương.

+ Động viên khích lệ các già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín là những người có nhiều đóng góp trong công tác bảo tồn, gìn giữ các giá trị văn hóa truyền thống dân tộc.

+ Tham góp ý kiến của các già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín cùng tìm ra những giải pháp cụ thể, thiết thực, phù hợp với từng vùng miền cộng đồng dân tộc và từng giai đoạn để bảo tồn, gìn giữ phát huy các giá trị văn hóa hiệu quả. Tăng cường đoàn kết, tính cố kết cộng đồng của các đại biểu thuộc các thành phần dân tộc khác nhau trên khắp mọi vùng miền đất nước trong “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam”.

+ Khen thưởng: Các cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động bảo tồn, gìn giữ phát huy giá trị văn hóa truyền thống dân tộc tại địa phương.

Số lượng dự kiến: 10 Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho các cá nhân có thành tích nổi bật, xuất sắc.

+ Phát biểu tổng kết Hội nghị.

+ Chụp ảnh lưu niệm và kết thúc Hội nghị.

Chương trình Hội nghị (dự kiến):

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
13h30 - 14h00	Đón tiếp đại biểu tại Hội trường Nhà Chiếu phim	Ban Quản lý Làng Văn hóa
14h00 - 14h20	Văn nghệ chào mừng	- Ban Quản lý Làng Văn hóa - Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh Thanh Hóa
14h20	Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo ban Ban Quản lý Làng Văn hóa
-	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

-	Ý kiến phát biểu của già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín.	Khoảng 10 ý kiến của đại biểu
	Ý kiến phát biểu của bộ, ngành, địa phương	- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao các tỉnh, thành phố tham dự (nếu có)
-	Khen thưởng	Ban Quản lý Làng Văn hóa
-	Phát biểu tổng kết Hội nghị	Lãnh đạo ban Ban Quản lý Làng Văn hóa
16h45 - 17h00	Chụp hình lưu niệm	Ban Quản lý Làng Văn hóa

+ Maket Hội nghị:

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

HỘI NGHỊ

**TUYÊN DƯƠNG GIÀ LÀNG, TRƯỞNG BẢN, NGHỆ NHÂN
NGƯỜI CÓ UY TÍN CÓ NHIỀU THÀNH TÍCH ĐÓNG GÓP
TRONG HOẠT ĐỘNG BẢO TỒN, GÌN GIỮ, PHÁT HUY
GIÁ TRỊ VĂN HÓA TRUYỀN THỐNG DÂN TỘC TẠI ĐỊA PHƯƠNG**

Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, ngày 18 tháng 4 năm 2024

3.2. Tổ chức lễ báo công dâng Bác, tham quan Khu di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch và Lãnh đạo Đảng, Nhà nước gặp mặt già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín

- Thời gian: Từ 08h00 ngày 19/4/2024 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Số 19 Ngọc Hà, Ba Đình, Hà Nội và trụ sở Lãnh đạo Đảng, Nhà nước

- Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 200 đại biểu

+ Lãnh đạo Đảng, Nhà nước;

- + Lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- + Lãnh đạo Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam;
- + Đại diện Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương;
- + Đại biểu là già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín có nhiều thành tích đóng góp trong hoạt động bảo tồn, gìn giữ các giá trị văn hóa truyền thống dân tộc tại địa phương;
- + Nghệ nhân, đồng bào đại diện nhóm dân tộc đang hoạt động hàng ngày tại Làng;

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh/thành phố tham gia hoạt động phối hợp mời đại biểu là đại diện cộng đồng dân tộc địa phương tham gia ý kiến với Lãnh đạo Đảng, Nhà nước: dự kiến 10 ý kiến đại diện cho 10 địa phương có cá nhân xuất sắc, tiêu biểu.

- Ban Quản lý Làng Văn hoá - Du lịch các dân tộc Việt Nam: Đại diện phát biểu báo công trước Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Chủ trì: Ban Quản lý Làng Văn hoá - Du lịch các dân tộc Việt Nam phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

- *Nội dung:*

- + Lễ báo công dâng Bác.
- + Tham quan Khu di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch.
- + Lãnh đạo Đảng, Nhà nước gặp mặt các già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người uy tín có nhiều thành tích đóng góp trong hoạt động bảo tồn, gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc về dự Hội nghị và tham gia các hoạt động Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam năm 2024.

Chương trình (dự kiến):

- + 06h00: Xe đón đại biểu tại Khu các làng dân tộc (Đông Mô, Sơn Tây, Hà Nội) di chuyển đến Số 19 Ngọc Hà, Ba Đình, Hà Nội.
- + 07h30 - 08h00: Đón tiếp đại biểu.
- + 08h30 - 09h00: Báo công dâng Bác trước Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- + 09h00 - 10h00: Tham quan Khu di tích Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch.
- + 10h00 - 11h30: Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tiếp, gặp mặt, biểu dương các già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người uy tín có nhiều đóng góp trong công tác bảo tồn, gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa truyền thống dân tộc.
- + 11h30: Lãnh đạo Đảng, Nhà nước chụp hình lưu niệm với các đại biểu.
- + 11h45: Xe đưa đoàn đại biểu trở về Khu các làng dân tộc (Đông Mô, Sơn Tây, Hà Nội) và chia tay các đại biểu trở về địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ

- Từ ngày 01/4 - 10/4/2024: Tiếp tục làm việc với đầu mối các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương để chuẩn bị, hoàn thiện nội dung, chi tiết hoạt động, cập nhật đầy đủ trích ngang, báo cáo thành tích của các đại biểu tham dự Hội nghị theo đúng thành phần, đối tượng.

- Từ ngày 10/4 - 15/4/2024: Cập nhật danh sách các đoàn đại biểu của địa phương, thống nhất kịch bản chi tiết Hội nghị, tiếp tục hoàn thiện các điều kiện trang trí Hội trường diễn ra Hội nghị; chuẩn bị cơ sở lưu trú đón đại biểu địa phương tham gia Hội nghị.

- Từ ngày 15/4 - 17/4/2024: Triển khai công tác chuẩn bị nội dung, hậu cần, trang trí, quảng bá, khách mời, an ninh, phòng cháy chữa cháy. Triển khai công tác vệ sinh môi trường tại địa điểm tổ chức hoạt động.

- Ngày 18/4 - 19/4/2024: Tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch được phê duyệt.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Ban Quản lý Khu các làng dân tộc

- Khớp nối thông nhất với các địa phương, các đơn vị về kế hoạch chi tiết, kịch bản chi tiết các hoạt động, lịch hoạt động, danh sách đoàn và các điều kiện chuẩn bị hoạt động.

- Đầu mối làm việc với Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh Thanh Hóa chuẩn bị khoảng 3-4 tiết mục và các nhóm đồng bào đang hoạt động hàng ngày tại Làng chuẩn bị 02 tiết mục mang đặc trưng vùng miền (đại diện Tây Nguyên và Nam Bộ) cho chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị.

- Đầu mối cập nhật danh sách đại biểu dự Hội nghị, tổng hợp báo cáo thành tích các đại biểu, báo cáo Lãnh đạo Ban đề xuất khen thưởng của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Liên hệ cập nhật các bài tham luận của các địa phương đề xuất báo cáo trước Hội nghị và tại buổi gặp mặt Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Chuẩn bị các điều kiện hậu cần liên quan, xe đưa đón đại biểu tham dự chương trình báo công dâng Bác, tham quan Khu di tích Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch và gặp mặt Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; làm việc với Ban Quản lý Di tích Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh về chương trình báo công dâng Bác của đoàn đại biểu.

- Xây dựng chương trình đại biểu tham quan Khu các làng dân tộc (nếu có).

- Đăng ký phát biểu ý kiến của đại diện lãnh đạo địa phương tại Hội nghị (nếu có).

- Chuẩn bị nước uống cho đại biểu; hoa tươi để bực, hoa để bàn lãnh đạo, hoa để bàn đại biểu và một số vị trí phù hợp.

- Mời cơm đại biểu khách mời sau khi kết thúc Hội nghị.

- Đầu mối đảm bảo vệ sinh, các điều kiện tổ chức Hội nghị tại Hội trường, Nhà Chiếu phim.

- Chịu trách nhiệm hỗ trợ, bố trí ăn, nghỉ cho 02 đại biểu tham dự Hội nghị tuyên dương già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín có nhiều thành tích đóng góp trong gìn giữ, phát huy truyền thống văn hoá dân tộc của 63 địa phương ngày 18/4 và 19/4/2024 tại Làng Văn hoá - Du lịch các dân tộc Việt Nam. Phối hợp với Văn phòng bố trí chỗ nghỉ cho lãnh đạo các địa phương, đơn vị, đại biểu tham gia tại nhà Công vụ.

- Bố trí thư ký để ghi chép các ý kiến Hội nghị; lễ tân để phục vụ Hội nghị.

2.2. Trung tâm Thông tin - Dữ liệu

- Tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động trước, trong và sau khi diễn ra Hội nghị.

- Đưa tin quảng bá về các nội dung hoạt động trên website, fanpage, gửi thông tin đến các cơ quan báo chí đưa tin tuyên truyền, quảng bá hoạt động.

- Tổ chức thực hiện các nội dung thiết kế, lắp dựng backdrop, phướn, băng zon... chuẩn bị 05 băng rôn trang trí trước xe đại biểu với nội dung: “Đoàn đại biểu các dân tộc tham dự “Ngày Văn hoá các dân tộc Việt Nam” về viếng Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh”.

- Xây dựng dự toán và quyết toán theo đúng quy định.

2.3. Ban Đầu tư và Xây dựng 307

Phối hợp các điều kiện liên quan tại nhà chiếu phim, hội trường nhà chiếu phim phục vụ Hội nghị tuyên dương già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín .

2.4. Văn phòng

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu các làng dân tộc bố trí chỗ ngủ, nghỉ cho đại biểu là già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín tham dự Hội nghị, lãnh đạo địa phương, đơn vị tại nhà công vụ.

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu các làng dân tộc trình tự thủ tục để báo cáo lãnh đạo Ban đề xuất khen thưởng cho các đại biểu được Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tặng bằng khen.

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu các làng dân tộc đề xuất dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ có liên quan (nếu có).

- Thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo, phân công của Lãnh đạo Ban.

2.5. Đề nghị Trung tâm Văn hóa - Điện Ảnh Thanh Hóa

Phối hợp chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị (khoảng 3-4 tiết mục).

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Ban Quản lý Khu các làng dân tộc chịu trách nhiệm kinh phí

- Kinh phí tổ chức Hội nghị tuyên dương già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín có nhiều thành tích đóng góp trong gìn giữ, phát huy truyền thống văn hóa dân tộc tại địa phương, kinh phí cho công tác khen thưởng theo dự toán được duyệt.

- Kinh phí bố trí nghỉ, tổ chức ăn tập trung cho 02 đại biểu của 63 địa phương tham dự Hội nghị tuyên dương già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín có nhiều thành tích đóng góp trong gìn giữ, phát huy truyền thống văn hóa dân tộc ngày 18/4 và 19/4/2024 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

- Kinh phí hậu cần, trang trí, chi phí hạ tầng cảnh quan, cơ sở vật chất, mời cơm đại biểu hội nghị (tổ chức ăn tập trung cho các thành phần tham dự hội nghị) và các chi phí liên quan khác.

2. Các địa phương chịu trách nhiệm kinh phí

- Kinh phí đi lại, ăn nghỉ trên đường cho 02 đại biểu tham dự Hội nghị tuyên dương già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín có nhiều thành tích đóng góp trong gìn giữ, phát huy truyền thống văn hóa dân tộc.

- Kinh phí có liên quan cho cán bộ đi theo đoàn.

3. Văn phòng và Trung tâm Thông tin - Dữ liệu: Chịu trách nhiệm kinh phí những nội dung công việc được phân công.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín có nhiều đóng góp trong công tác bảo tồn, gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống dân tộc tại địa phương trong khuôn khổ các hoạt động “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” năm 2024 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. Ban Quản lý Làng Văn hoá - Du lịch các dân tộc Việt Nam đề nghị các địa phương, đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện./. *Thu*

Nơi nhận:

- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy (để báo cáo);
- Văn phòng Bộ VH-TT-DL (để phối hợp);
- Các Sở VH-TT-DL, VH-TT các tỉnh/thành phố có liên quan (để phối hợp);
- Các đơn vị trực thuộc Ban Quản lý (để thực hiện);
- Lưu: VT, KCLDT, B.80.

Q. TRƯỞNG BAN

Trịnh Ngọc Chung